MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 02/2019

SELEÇÃO PARA CURSOS DE EXTENSÃO - 2019

LISTAGEM FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, torna pública a Listagem Final das

Inscrições Homologadas após período de interposição de recurso, referente ao Processo de

Seleção para Cursos de Extensão, conforme estabelecido na etapa 4, do item 7. Do Cronograma.

Rolante/RS, 24 de Abril de 2019.

Jesus Rosemar Borges

Diretor-geral pro tempore do IFRS Campus Rolante

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Listagem Final das Inscrições Homologadas Após Período de Interposição de Recurso ao Edital no 02 de 2019

Violão para Iniciantes – 20 vagas

Seq. Nome CPF

1 Aline Terra Silveira 011.718.150-18

2 Ana Carolina Gelinger Kellermann 033.892.680-14

3 Ana Paula Schmidt 028.362.420-51

4 Carlos Alexandre Bohrer 990.343.100-78

5 Cristine Camille Carlos de Oliveira 022.592.696-21

6 Daiana Rodrigues da Silva  004.620.110-62

7 Douglas Lemes de Oliveira 028.722.660-38

8 Eloir Antonio Ignácio 930.903.310-04

9 Eugenia de Fatima Gomes schuquel   309.916.760-68

10 Fabiano Holderbaun 958.731.390-91

11 Gabriel dos Santos Zimmer 037.988.930-71

12 Gabryela Paz Azevedo dos Santos 861.757.690-15

13 Ilsa Suedekum Krupp 236.103.360-72

14 José Osmar Pedro da Silva 289.150.540-91

15 Larissa Benites de Farias 040.209.080-28

16 Laura Santos 039.156.640-73

17 Naihara Paz Azevedo dos Santos 052.085.040-81

18 Vinícius Colin Azi Gonçalves da Silva 009.752.380-19

19 Raimundo Correa Primo 353.539.100-87

20 Rickelmy Machado das Neves 040.786.760-06

21 Tainara graziela siqueira lopes 047.897.420-59

22 Vinicius Andre Do Amaral 009.752.380-19

23 Vítor Vieira 006.057.950-10

24 Salete de Holanda Rodrigues 995.166.675-20

25 Yuri Luis da Silva 045.419.220-70

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Informática para  3° Idade – 15 vagas

Seq. Nome CPF

1 Delci Clair Colombo 407.180.690-72

2 Liamar  Cristiane Von Muhlen 465.965.260-20

3 Maria Nair Birck Souza 888.182.250-49

4 Rute Carpes Auzani 693.742.790-53

5 Valdemarina Rodrigues Ilha 325.158.800-10

Não Homologada - Informática para  3° Idade

Seq. Nome CPF

1 Cristine Camille Carlos de Oliveira 022.592.696-21

2 Patrícia Guedes da Silva schierhold 007.190.850-12

Montagem e Manutenção de Computadores – 20 vagas

Seq. Nome CPF

1 Alessandro Rheinheimer 047.013.520-47

2 Amanda Vasques 289.299.258-39

3 Andrei de Oliveira 046.426.500-24

4 Cauane Rodrigues 022.216.500-69

5 Cristine Camille Carlos de Oliveira 022.592.696-21

6 Daniel William Suedekun 047.557.760-40

7 Eduardo Luis Schönardie 037.065.380-75

8 Emily Fischer da Silva 049.962.940-00

9 Franciele Luiza Puhl 034.194.560-93

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Montagem e Manutenção de Computadores – 20 vagas

Seq. Nome CPF

10 Gustavo Daniel Ranft 048.124.950-83

11 Jênifer Von Mühlen 046.633.380-38

12 João Thiago 045.106.380-51

13 Juliano Rehling De Lima 047.966.390-47

14 Laiane Högermeyer 037.047.310-80

15 Larissa Benites de Farias 040.209.080-28

16 Luan Rafael Dreher 035.095.430-50

17 Lucas Araujo Nunes 047.997.170-65

18 Lucas Da Silva Santos 039.901.430-69

19 Kemile Da Silva Tosatti 053.624.980-61

20 Marcelisa Alves dos Santos 006.702.030-50

21 Matheus Eduardo Colombo 027.272.640-03

22 Rafael Henrique Schierholt 027.272.640-03

23 Ramon Silveira Da Silva 041.753.630-50

24 Vinicius Matheus Schierholt 045.125.230-65

25 Wesley Ritter 048.052.720-23

Produção Artesanal de Cerveja – 30 vagas

Seq. Nome CPF

1 Alessandro Montemezzo 023.748.570-26

2 Alexandre Horn 408.598.607-44

3 Alexandre Konzen 458.714.180-15

4 Alexandre Rebechi 003.801.620-67

5 Anderson Luiz Sbardelotto 035.225.100-03

6 Anderson Roberto do Amaral 837.424.170-53

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Produção Artesanal de Cerveja – 30 vagas

Seq. Nome CPF

7 André Oliveira de Oliveira 901.224.960-00

8 Angela Maria Kloppenburg 516.051.710-34

9 Antonio Cesar Cardoso Da Silva 998.537.010-49

10 Bruna Dahm dos Santos 011.059.460-61

11 Camila Adriane Dos Santos 029.456.830-16

12 Clairton Ferreira Da Silva 370.734.270-00

13 Cláudio Roberto Hoffmeister 526.312.060-53

14 Cleiton Eduardo dos Reis 010.856.270-04

15 Cristine Camille Carlos de Oliveira 022.592.696-21

16 Cristiano Conceição da Rosa 564.367.930-20

17 Danielle Rossini 042.770.220-81

18 Daniel William Suedekun 047.557.760-40

19 Denis Natanael Zollner 837.613.650-04

20 Denise Daniela da Rosa 028.757.460-14

21 Douglas Lemes de Oliveira 028.722.660-38

22 Diego Bazi 018.027.270-51

23 Eduardo Gastal 622.227.670-91

24 Eduardo Osvaldo Finger 021.179.230-62

25 Elenor Anderson da Silveira 007.044.030-13

26 Fabiano Holderbaun 958.731.390-91

27 Fabio Alessandro Zimmer 938.325.080-15

28 Gabriela Alexandra Weber 032.841.530-80

29 Guilherme Krumenauer kirsch 038.864.720-51

30 Gerson Alexandre Maus 011.855.500-62

31 Giuliano Camargo Perrone 068.710.809-88

32 Gustavo Daniel Seibel 961.477.680-34

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Produção Artesanal de Cerveja – 30 vagas

Seq. Nome CPF

33 Irene Bohm 002.477.050-71

34 Izelmar Todero 003.115.980-05

35 Josiane Dreher 007.943.630-75

36 João Valdomiro da Silva 174.010.890-68

37 Jonathan 018.183.040-07

38 Jorge Luiz Pereira dos Santos 242.055.320-91

39 Josemar Sperb 013.412.420-05

40 Keity da Silva Faccio 020.247.150-01

41 Leandro Roberto Fleck 015.497.560-52

42 Leonel Teodoro Vicente Júnior 021.169.560-21

43 Lucas Michael Da Silva Luz 024.629.060-96

44 Lucas Samuel Correia 047.970.540-26

45 Luciano Rischter 945.926.750-53

46 Luis Armando De Barros 825.865.350-49

47 Luís Eduardo Dos Santos Silva 047.183.660-54

48 Marco Agostinho Da Silva 530.071.150-00

49 Maria Rosane Renck 314.823.920-20

50 Marcelo Socrates Konzen 004.897.560-50

51 Mauro Augusto da Silva 425.050.540-53

52 Michele de Oliveira Martins 016.256.110-56

53 Naide Eli Fetter 016.649.200-05

54 Raimundo Correa Primo 535.539.100-87

55 Ricardo de Jesus Raimundo 801.073.200-10

56 Roberson Schmitt 029.409.320-69

57 Rodrigo Antonio Biasus Trambetta 010.708.210-12

58 Ronaldo Alexandre Riegel 694.898.230-15

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Produção Artesanal de Cerveja – 30 vagas

Seq. Nome CPF

59 Sabrina Favaretto Antunes 838.581.480-91

60 Sandro Andre Gonçalves 995.333.160-04

61 Sandro Lima Schwan 154.825.368-58

62 Sergio Luiz Koch 300.574.850-20

63 Sílvio Jair Pospichil 654.942.290-68

64 Tássia Carla Confortin 013.393.570-11

65 Tatiele Luana Sparremberger 019.925.300-50

66 Tiago Rebechi 001.364.960-40

67 Uriel Garcia 028.766.220-92

68 Vanderlei Wüst 687.773.530-72

69 Vanderlei Haag 229.922.940-04

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Espanhol – Módulo I – 30 vagas

Seq. Nome CPF

1 Alessadra Regina Mariano 043.053.740-99

2 Alessandra Fetter Gonçalves 046.598.590-45

3 Alessandra Lima dos Santos 010.037.240-60

4 Alessandra Taís Bride 032.594.230-79

5 Alexandre Daniel Berwanger 958.052.650-87

6 Aline Beatriz Collet 029.068.710-10

7 Aline Dallastra 009.916.930-43

8 Aline Oliveira da Luz 002.314.030-54

9 Ana Carolina Munhoz 044.818.050-21

10 Ana Paula Klein 013.697.220-95

11 Ana Paula Schmidt 028.362.420-51

12 Andréia Da Silva Ferreira 015.479.180-63

13 Andressa Boanova Benites 858.228.600-15

14 Andriele Cristina Pretto 020.745.900-24

15 Angela Maria Vargas 025.181.020-86

16 Arthur Luis Both 041.628.770-09

17 Bianca Konrath 048.058.540-73

18 Bianca Roberta Soares 038.399.290-75

19 Bruna dos Santos Kern 039.660.520-67

20 Bruna Eloisa Cambruzzi 025.392.650-57

21 Cintia Michele Stein 012.778.340-75

22 Cristian Sezer Rheinheimer 029.825.780-77

23 Daniela Marilisa Boniatti 014.094.180-06

24 Danielle Rossini 042.770.220-81

25 Débora Giani Schierholt 032.056.500-93

26 Douglas Filipe Pedroso 827.086.730-68

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Espanhol – Módulo I – 30 vagas

Seq. Nome CPF

27 Douglas Lemes de Oliveira 028.722.660-38

28 Fabio Evandro Dos Santos 908.087.620-87

29 Felipe Alexandre Riegel 044.693.260-46

30 Fernando Junges 010.771.270-90

31 Flávia Roberta Schierholt 045.632.770-37

32 Franciele Luiza Puhl 034.194.560-93

33 Francisca  Lidiane  Sebastião 759.270.633-49

34 Francesco Carniel Ballin 035.218.540-60

35 Gabriel Matheus Rheinheimer 041.627.520-60

36 Gabriela Munhoz 044.817.820-64

37 Graziela Heloísa Becker 040.572.650-31

38 Guilherme de Mattos Fleck 038.103.010-51

39 Ilã Gabriel Wasem 043.640.940-21

40 Ingred Maria Petry 317.119.520-87

41 Jaqueline Silva de Almeida 040.452.690-02

42 Jéssica Maria 600.282.400-65

43 Jéssica Fabiane Fagundes 009.909.620-08

44 Jéssica Franciele da Conceição 013.798.570-31

45 Jordana Dasenbrock de Brito 040.936.710-95

46 José Urico da Costa Azevedo 107.531.170-53

47 Karin Margareth Kellermann 479.284.920-91

48 Karina Beatriz Eltz 017.410.700-58

49 Kátia Caroline Garcia Correia 035.399.980-63

50 Keila Dauane Alves 035.463.090-30

51 Laiane Högermeyer 037.047.310-80

52 Larissa Benites de Farias 040.209.080-28

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Espanhol – Módulo I – 30 vagas

Seq. Nome CPF

53 Leonardo Tadiotto Salim 040.020.980-28

54 Lívia dos Reis Edinger da Silva 039.627.690-30

55 Lívia Pereira dos Santos 040.322.810-76

56 Lizete Teresinha Rheinheimer 481.201.030-68

57 Luan De Oliveira Valentim 028.609.240-94

58 Luan Rafael Dreher 035.095.430-50

59 Luisa Mariana da Silva 034.265.440-32

60 Luiza Eduarda Weide 048.135.850-19

61 Manoel Antônio Munhoz 044.818.850-57

62 Marcela Smaniotto 033.439.810-01

63 Marcelisa Alves dos Santos 006.702.030-50

64 Maria Eduarda Franzen 021.502.900-30

65 Maria Izabella Atanasio Ferreira 048.029.050-41

66 Mariana Patricia Fetter 043.727.700-30

67 Matheus Eduardo Colombo 027.272.640-03

68 Michele de Oliveira Martins 016.256.110-56

69 Michele Regina Bertotti 024.243.680-31

70 Nadine Eduarda Hammerschmitt 032.301.890-43

71 Ohana Gonçalves da Rosa 045.559.390-69

72 Paloma Jaíne da Silva 019.580.020-62

73 Pâmela Smaniotto 024.965.530-64

74 Paula Giovana Friedrich 028.231.980-83

75 Paula Pereira Aguiar 030.710.700-04

76 Rafaela Pereira Torres Dos Reis 693.742.790-53

77 Raquel Machado Do Amaral 028.826.250-65

78 Rute Carpes Auzani 028.826.250-65

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Espanhol – Módulo I – 30 vagas

Seq. Nome CPF

79 Sandra Beatriz Both 418.126.620-68

80 Tamires Luísa Faccio 041.727.350-96

81 Tânia do Amaral 013.577.880-88

82 Tassiana Lazzaretti 027.163.880-08

83 Tassiana Martins Scherer 043.410.290-37

84 Tatiele Luana Sparremberger 019.925.300-50

85 Valmor Rabelo 472.848.030-53

86 Vanderleia de Quadros Kotzal 000.524.390-46

87 Victória  Anela Kellermann Schenkel 026.843.740-82

88 Victoria Cristina de Souza Moura 026.485.570-16

89 Vinícius Colin Azi Gonçalves da Silva 023.669.010-89

90 Vitória Gabrielli Vingert 049.121.720-06

91 Yolanda Caroline Colombo 037.268.420-39

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Inglês Básico – Elementary level II – 30 vagas

Seq. Nome CPF

1 Alessandra Taís Bride 032.594.230-79

2 Cássia Eduarda Bauer 039.529.660-96

3 Cristine Camille Carlos de Oliveira 022.592.696-21

4 Chrystian Taylor Sausen 017.032.910-00

5 Davi Borges da Silva Oliveira 040.419.270-05

6 Denise Ariana Carvalho 007.567.360-64

7 Eduarda Luísa Engelke 041.453.730-06

8 Ester Ana Dasenbrock 440.664.730-91

9 Felipe De Paula Borges 028.606.470-74

10 Fernanda Renck Maria 022.747.430-96

11 Fernando Junges 010.771.270-90

12 Flavia Teresinha Schuh 997.939.460-91

13 Giuliana Biancamano 600.176.710-60

14 Ingred Maria Petry 317.119.520-87

15 Leonardo Kellermann Wolke 044.772.910-19

16 Lucas Samuel Correia 047.970.540-26

17 Lucimara Stahelski 029.487.630-88

18 Maria Izabella Atanasio Ferreira 048.029.050-41

19 Marisa Elisabeth Dasenbrock 407.175.850-34

20 Mikaela Ramona Da Silva Schuquel Gomes 038.945.230-00

21 Natália Pacheco de Souza 033.703.450-80

22 Natália Ramison 035.521.980-83

23 Odarlan Mapelli 013.859.380-99

24 Raquel Machado Do Amaral 028.826.250-65

25 Tanara Taís Jonson 000.663.690-02

26 Thábata Bohlke de Lima 043.906.720-02

27 Tina Daniela kayser 018.111.790-88

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

Inglês Básico – Elementary level II – 30 vagas

Seq. Nome CPF

28 Vagner Ribeiro 008.806.490-54

29 Vitoria Eduarda Schenkel 041.504.860-50

Inglês Básico – Elementary level III – 30 vagas

Seq. Nome CPF

1 Ana Carolina Munhoz 044.818.050-21

2 Anelise Fabiana Paiva Schierholt 997.860.790-00

3 Carlos Alberto Medeiros Lourenço 007.765.090-55

4 Cristina Kuhn Hirt 111.235.129-90

5 Cristine Camille Carlos de Oliveira 022.592.696-21

6 Davi Borges da Silva Oliveira 040.419.270-05

7 Julio Cesar Da Silva Stelmach 254.108.490-00

8 Kalita Caroline Collioni da Rosa 029.134.350-33

9 Maria Luiza Feistauer 440.665.890-49

10 Manoel Antônio Munhoz 044.818.250-57

11 Vivian Silva Lino 713.736.774-73

http://www.ifrs.edu.br/rolante/